
CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA

DECRETO SINDACALE

N.   36   DEL      23/02/2024

OGGETTO: APPROVAZIONE   SCHEMA   DEL PROTOCOLLO D’INTESA  CON L'ARCHEOCLUB D'ITALIA “AREA 
INTEGRATA  DELLO  STRETTO”  PER  IL  PROGETTO  “TREKKING  URBANO  A  MESSINA  ALLA 
SCOPERTA DELL'APOSTOLO DELLE GENTI”

IL SINDACO METROPOLITANO

L’anno duemilaventiquattro il giorno        VENTITRE          del mese di              FEBBRAIO            , alle 

ore    16:30    , nella sede di Palazzo dei Leoni, il Sindaco Metropolitano Dott. Federico Basile con l’assistenza 

del Segretario Generale Rossana Carrubba:

Vista  l’allegata proposta di decreto relativo all’oggetto;
Vista la L.R. n. 15 del  04.08.2015 e successive modifiche ed integrazioni;
Viste le LL.RR. n. 48/91 e n. 30/2000 che disciplinano l'O.R.EE.LL.;
Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;

Visti i pareri, espressi ai sensi dell’art. 12 della L.R. n. 30 del 23.12.2000:

- per la regolarità tecnica, dal Dirigente proponente;

- per la regolarità contabile e per la copertura finanziaria della spesa, dal Dirigente della II Direzione – Servizi 
Finanziari;

DECRETA 

APPROVARE la proposta di decreto  indicata in premessa, allegata al presente atto per farne parte integrante 
e sostanziale, facendola propria integralmente. 



CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA

Proposta di Decreto Sindacale
VII Direzione "Servizi Generali e Politiche di Sviluppo Economico e Culturale" 

Servizio Turismo
Ufficio Promozione Turistiche e Pro Loco

OGGETTO: APPROVAZIONE   SCHEMA DEL PROTOCOLLO D’INTESA  CON L'ARCHEOCLUB D'ITALIA “AREA 
INTEGRATA  DELLO  STRETTO”  PER  IL  PROGETTO  “TREKKING  URBANO  A  MESSINA  ALLA 
SCOPERTA DELL'APOSTOLO DELLE GENTI”

PREMESSO che questa Città Metropolitana di Messina, in linea con le leggi regionali  sul turismo,  svolge  
funzioni  di  promozione  e  conoscenza,  di  recupero e  salvaguardia  del  patrimonio  storico  e  culturale  del 
territorio, attraverso forme di turismo, microturismo sostenibile e valorizzazione dei cammini e dei percorsi a  
tema storico, naturalistico e religioso;

CHE  la realizzazione di un cammino che abbia un valore religioso, anche su basi storiche e culturali e che 
partendo da Siracusa, transiti nell'entroterra del territorio della Città Metropolitana di Messina, continuando 
attraverso lo Stretto giungendo sino  a Roma, percorrendo  le regioni meridionali dell’Italia,  può rientrare nel 
sistema delle Reti nazionali dei Cammini e costituirebbe sicura attrazione per pellegrini e turisti;

CHE l’Archeoclub D’Italia  “Area Integrata dello  Stretto”  nell’intento  di  completare le  tappe del  Cammino 
dedicato alla figura di San Paolo e alla sua presenza nel territorio, inserendo anche quest'ultima parte nel 
sistema delle Reti Nazionali dei Cammini, intende dar rilievo e importanza,  ai monumenti, ai resti storici di  
monumenti e a quelli a suo nome edificati, ma anche allo stesso “cammino” inteso come percorso che possa 
lasciare, tramite l’attraversamento, traccia di sé a livello spirituale;

CONSIDERATO, inoltre,  che lo  stesso  ha  valenza  ai  fini  della  scoperta,  conoscenza  e   valorizzazione  del 
territorio, nonché di un possibile riscontro in termini formativi/educativi e  turistici relativi alla presenza di  
San Paolo nell'entroterra  del territorio urbano ed extraurbano ricadente nella Provincia di Messina;

DARE  ATTO che,  sulla  scorta  delle  considerazioni  sopra  riportate  il  progetto  apporterebbe  un  notevole 
riscontro ai fini turistici – culturali e determinerebbe un'interessante rispondenza propagandistica a livello 
regionale,  nazionale ed internazionale;

CONSIDERATO CHE per quanto sopra è stato predisposto uno schema di protocollo d’intesa tra l’Archeoclub 
D’Italia  “  Area  integrata  dello  Stretto”  e  la  Città  Metropolitana  di  Messina,  per  la  promozione  e  la 
valorizzazione del progetto “trekking urbano a Messina alla scoperta dell’Apostolo delle Genti”;

Vista la L. n. 234/2021 (art. 1, comma 963);
Visto  il D.M. 23/06/2022             
Visti gli Avvisi Ministeriali  del 28/11/2022 e del 20/10/2023;
Vista la L. R. n. 7/2022;
Visto l'Ordinamento Regionale degli Enti Locali in Sicilia; 



Visto il vigente Statuto;
Visto il vigente Regolamento di contabilità;
Visto il D.Lgs. 267/2000 e ss. mm. ed ii.;
Visto l'Ordinamento Regionale degli Enti Locali in Sicilia; 
Visto il D.Lgs n. 165/2001;

SI PROPONE CHE IL SINDACO METROPOLITANO DECRETI

APPROVARE lo schema di  Protocollo d’Intesa tra L'Archeoclub d'Italia “Area Integrata dello Stretto”  e la Città 
Metropolitana di Messina;
NOTIFICARE  il presente provvedimento al Dirigente della VII Direzione e dare mandato allo stesso di firmare 
l’allegato protocollo d’intesa;
DISPORRE la pubblicazione all’albo online e al sito istituzionale dell’Ente ai sensi della normativa vigente

Il Responsabile del Servizio Turismo E.Q.
F.to Dott. Fabio Russo    Il Dirigente 

F.to Avv. A.M. Tripodo



CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

allegato alla proposta di Decreto Sindacale 

OGGETTO: APPROVAZIONE   SCHEMA  PROTOCOLLO D’INTESA  CON L'ARCHEOCLUB D'ITALIA “AREA INTEGRATA 
DELLO  STRETTO”  PER  IL  PROGETTO  “TREKKING  URBANO  A  MESSINA  ALLA  SCOPERTA 
DELL'APOSTOLO DELLE GENTI”

Sulla presente proposta di decreto si esprime, ai sensi degli artt. 12, della L.R, 30/2000 e 147 bis, comma 1, D. 
Lgs. 267/2000 parere di regolarità tecnica: FAVOREVOLE, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa.

Addì,      23/02/2024      IL DIRIGENTE
                                                                 F.to  Avv. A.M. Tripodo



CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE E ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 

allegato alla proposta di Decreto Sindacale 

OGGETTO: APPROVAZIONE   SCHEMA  PROTOCOLLO D’INTESA  CON L'ARCHEOCLUB D'ITALIA “AREA INTEGRATA 
DELLO  STRETTO”  PER  IL  PROGETTO  “TREKKING  URBANO  A  MESSINA  ALLA  SCOPERTA 
DELL'APOSTOLO DELLE GENTI”

X

La presente proposta non necessita di regolarità contabile in quanto non comporta riflessi diretti o indiretti 
sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente

Sulla presente proposta di decreto si esprime, ai sensi  degli artt. 12, della L.R, 30/2000 e 147 bis, comma 1,  
D. Lgs. 267/2000, parere FAVOREVOLE di regolarità contabile”

Sulla presente proposta di decreto si esprime, ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs.  
267/2000, parere FAVOREVOLE di regolarità contabile con attestazione della copertura finanziaria (art. 151, 
comma 4, D. Lgs. 267/2000):

si attesta l’avvenuta registrazione della  seguente prenotazione di impegno di spesa:

Impegno Importo Capitolo Bilancio

si attesta l’avvenuta registrazione della seguente diminuzione di entrata:

Diminuzione Entrata Importo Capitolo Bilancio

Addì  23/02/2024

Il Funzionario Responsabile                                     IL DIRIGENTE 

                                                                   Servizi Finanziari e Tributari

                                                                                                                   F.to  Dott.ssa Maria Grazia Nulli  

                

















OGGETTO: APPROVAZIONE   SCHEMA  PROTOCOLLO D’INTESA  CON L'ARCHEOCLUB D'ITALIA “AREA INTEGRATA 
DELLO  STRETTO”  PER  IL  PROGETTO  “TREKKING  URBANO  A  MESSINA  ALLA  SCOPERTA 
DELL'APOSTOLO DELLE GENTI”

Letto, confermato e sottoscritto.

                       Il Sindaco Metropolitano                                                     Il Segretario Generale 

…............……………………………………                                          …................………………….......…
  F.to Dott. Federico BASILE  F.to Rossana Carrubba

Il presente decreto, ai sensi  dell'art. 12  della Legge Regionale 3-12-1991 n. 44 e successive modifiche, è 

divenuto esecutivo:

Decorsi dieci giorni dalla pubblicazione in data ___________________

Immediatamente Esecutivo

Messina,     23/02/2024  
                    Il Segretario Generale 

      F.to Rossana Carrubba          
                                                                              

_______________________ 

X


	N. 36 DEL 23/02/2024
	OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DEL PROTOCOLLO D’INTESA CON L'ARCHEOCLUB D'ITALIA “AREA INTEGRATA DELLO STRETTO” PER IL PROGETTO “Trekking Urbano a Messina alla scoperta dell'Apostolo delle Genti”
	OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DEL PROTOCOLLO D’INTESA CON L'ARCHEOCLUB D'ITALIA “AREA INTEGRATA DELLO STRETTO” PER IL PROGETTO “Trekking Urbano a Messina alla scoperta dell'Apostolo delle Genti”
	OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA PROTOCOLLO D’INTESA CON L'ARCHEOCLUB D'ITALIA “AREA INTEGRATA DELLO STRETTO” PER IL PROGETTO “Trekking Urbano a Messina alla scoperta dell'Apostolo delle Genti”
	OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA PROTOCOLLO D’INTESA CON L'ARCHEOCLUB D'ITALIA “AREA INTEGRATA DELLO STRETTO” PER IL PROGETTO “Trekking Urbano a Messina alla scoperta dell'Apostolo delle Genti”

